
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CENTRO DE ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 
 

ESTUDO PRELIMINAR

1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

1.1 O presente estudo tem por objetivo a aquisição direta através de Pregão Eletrônico de desumidificadores e purificadores de ar, para
atendimento das necessidades da Biblioteca do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento funcional – Escola Superior do Ministério Público (CESAF-ESMP).

2. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR:

2.1. A aquisição dos desumidificadores e purificadores de ar tem como objetivo suprir a falta de equipamentos na biblioteca, visando
proporcionar melhor conforto térmico aos funcionários e visitantes.

2.2. O ambiente da biblioteca necessita de boas condições térmicas, com controle interno de temperatura, para oferecer agradáveis
condições nas salas de consulta, serviços e boa preservação dos acervos.

3. REQUISITANTE

3.1. Centro de Estudo e Aperfeiçoamento Funcional – Escola Superior do Ministério Público - CESAF/ESMP

4. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTATAÇÃO:

4.1. A despesa total estimada da contratação é de R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais).

5. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:

5.1. A despesa resultante desta contratação está programada em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do MPTO, para o
exercício de 2022, na classificação abaixo:

FONTE: 0240

PROGRAMAS DE TRABALHO: 03.128.1170.4002

ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.52.12

6. ALINHAMENTO AO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL:

6.1. Melhorar os resultados da atuação finalística promovendo infraestrutura adequada.

7. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

7.1. Entende-se que as atividades previstas não motivarão impactos ambientais.

8. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

8.1. Esta contratação é realizada de modo autônomo, independendo de qualquer outro processo licitatório a fim de surtir todos os efeitos
previstos.

9. DURAÇÃO ESTIMADA DA CONTRATAÇÃO:

9.1. Até 31 de Dezembro de 2022

10. APLICAÇÃO OU NÃO DE PARCELAMENTOS NA CONTRATAÇÃO:

10.1. Não, entrega de todo material de uma vez.

11. ANÁLISE DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO:

11.1. Diante do apresentado neste Estudo Preliminar, evidencia-se que a contratação pretendida é viável, uma vez que os objetos são
indispensáveis para o atendimento das necessidades do Centro de Estudo e Aperfeiçoamento Funcional – Escola Supeiror Ministério Público -
CESAF/ESMP

Reispeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio Garibaldi Filho , Assessor Técnico do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CESAF , em
27/06/2022, às 16:10, conforme art. 33, do Ato PGJ nº 120, de 06 de novembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Jadson Martins Bispo, Técnico Ministerial, em 27/06/2022, às 16:14, conforme art. 33, do Ato PGJ nº 120, de 06 de novembro de
2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpto.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0154854 e o código CRC 68B3CE95.

 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

43                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600

Estudo Técnico Preliminar 0154854         SEI 19.30.1340.0000793/2022-43 / pg. 1
Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 53833a93 - def88f64 - e83e6653 - 8714caa6


